证券代码：600998 证券简称：九州通 公告编号：临 2026-006

九州通医药集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称
本次担保

金额

实际为其提供的担

保余额（不含本次担

保金额）

是否在前期预

计额度内

本次担保是

否有反担保

重庆九州通医药有限

公司、内蒙古九州通

医药有限公司等 54家
子公司

488,113.00
万元

1,772,074.00
万元

是 是

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万

元）
0.00

截至本公告日上市公司及其控

股子公司对外担保总额（万元）
2,913,612.62

对外担保总额占上市公司最近

一期经审计净资产的比例（%）
106.95

特别风险提示（如有请勾选）

担保金额（含本次）超过上市公司最近一期经

审计净资产 50%
对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一

期经审计净资产 100%
□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到或

超过最近一期经审计净资产 30%
本次对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示（如有） 无

备注
2025 年经批准的公司及下属企业向银行等金融

机构和其他机构办理综合授信及其他业务的总

额不超过 736.57亿元，截至 2025年 12月 31日，

公司实际提供担保余额为 291.36 亿元，主要为

对控股子公司（含全资子公司）及其下属企业的

担保，公司拥有被担保方的控制权，且其现有经

营状况良好，因此担保风险可控。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

2025年 12月，因子公司申请银行融资综合授信等事项，九州通医药集团股

份有限公司（以下简称“公司”或“九州通集团”）合计新增 488,113.00万元的

担保，其中，为资产负债率超过 70%的子公司提供担保 323,613.00万元，为资产

负债率低于 70%的子公司提供担保 164,500.00万元。2025年 12月，公司解除担

保金额为 409,340.00万元。

2025 年经批准的公司及下属企业向银行等金融机构和其他机构办理综合授

信及其他业务的总额不超过 736.57亿元，截至 2025年 12月 31日，公司实际提

供担保余额为 291.36亿元，主要为对控股子公司（含全资子公司）及其下属企

业的担保，公司拥有被担保方的控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险

可控。2025 年 12 月，公司共计为 54 家子公司提供担保，详细信息（包括担保

人、被担保人、最高担保额度、担保期限、债权人等）见下表：

担保人 被担保人

最高担保额度

（万元）

担保

期限

（月）
债权人（银行）

九州通医药集团

股份有限公司

重庆九州通医药有

限公司* 8,500.00 12 招商银行股份有限公司

重庆分行

九州通医药集团

股份有限公司

内蒙古九州通医药

有限公司* 5,000.00 12 中信银行股份有限公司

呼和浩特分行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通医药集团重

庆万州有限公司* 2,000.00 12 招商银行股份有限公司

重庆分行

九州通医药集团

股份有限公司

上海九州通生物科

技有限公司* 3,000.00 11 上海银行股份有限公司

武定路支行

九州通医药集团

股份有限公司

重庆九州通医疗器

械有限公司* 4,000.00 12 招商银行股份有限公司

重庆分行

九州通医药集团

股份有限公司

广东九州通医药有

限公司* 13,873.00 12
中国农业银行股份有限

公司中山火炬高技术产

业开发区支行

九州通医药集团

股份有限公司

河北九州通医药有

限公司* 20,000.00 12 河北银行股份有限公司

石家庄分行

九州通医药集团 上海九州通医药有 15,000.00 12 交通银行股份有限公司

担保人 被担保人

最高担保额度

（万元）

担保

期限

（月）
债权人（银行）

股份有限公司 限公司* 上海长三角一体化示范

区分行

九州通医药集团

股份有限公司

上海九州通医药有

限公司* 10,000.00 12 南京银行股份有限公司

上海分行

九州通医药集团

股份有限公司

山西九州通医药有

限公司* 3,000.00 12 中国建设银行股份有限

公司太原康乐街支行

九州通医药集团

股份有限公司

新疆九州通医药有

限公司* 13,000.00 12 中国银行股份有限公司

乌鲁木齐市分行

九州通医药集团

股份有限公司

北京九州通医药有

限公司
20,000.00 12 北京银行股份有限公司

青年路支行

九州通医药集团

股份有限公司

北京九州通医药有

限公司
25,000.00 12 招商银行股份有限公司

北京分行

九州通医药集团

股份有限公司

北京九州通医药有

限公司
20,000.00 11 交通银行股份有限公司

北京自贸试验区支行

九州通医药集团

股份有限公司

北京九州通医药有

限公司
12,800.00 11 兴业银行股份有限公司

北京金源支行

九州通医药集团

股份有限公司

北京九州通医药有

限公司
30,000.00 12 中国工商银行股份有限

公司北京翠微路支行

九州通医药集团

股份有限公司

福建九州通医药有

限公司
10,000.00 12 交通银行股份有限公司

福建省分行

九州通医药集团

股份有限公司

大连九州通医药有

限公司* 4,000.00 12 兴业银行股份有限公司

大连分行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通金合（辽宁）

药业有限公司* 5,000.00 12 中国建设银行股份有限

公司沈阳融汇支行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通金合（辽宁）

药业有限公司* 7,000.00 12 兴业银行股份有限公司

沈阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

河南九州通国华医

药物流有限公司* 3,000.00 12 郑州银行股份有限公司

金城支行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有

限公司* 5,000.00 12 杭州银行股份有限公司

南京分行

九州通医药集团

股份有限公司

江苏九州通医药有

限公司* 10,000.00 11 兴业银行股份有限公司

南京雨花支行

九州通医药集团

股份有限公司

厦门九州通医药有

限公司* 2,800.00 12 中国光大银行股份有限

公司厦门分行

九州通医药集团

股份有限公司

河南九州通医药有

限公司* 20,000.00 12 郑州银行股份有限公司

金城支行

九州通医药集团

股份有限公司

广西九州通医药有

限公司* 10,000.00 12 华夏银行股份有限公司

南宁金湖支行

九州通医药集团

股份有限公司

长春九州通医药有

限公司
7,800.00 12 中国光大银行股份有限

公司长春分行

九州通医药集团

股份有限公司

晋城九州通医药有

限公司* 400.00 12 中国光大银行股份有限

公司晋城分行

九州通医药集团

股份有限公司

陕西九州通医药有

限公司* 6,000.00 12 中国民生银行股份有限

公司西安分行

九州通医药集团

股份有限公司

陕西九州通医药有

限公司* 5,840.00 12 中国建设银行股份有限

公司西安经济技术开发

担保人 被担保人

最高担保额度

（万元）

担保

期限

（月）
债权人（银行）

区支行

九州通医药集团

股份有限公司

临汾九州通医药有

限公司* 1,500.00 12 中国光大银行股份有限

公司临汾分行

九州通医药集团

股份有限公司

西安九州通医药有

限公司
5,000.00 12 招商银行股份有限公司

西安分行

九州通医药集团

股份有限公司

恩施九州通医药有

限公司
4,000.00 12 中国工商银行股份有限

公司恩施分行

九州通医药集团

股份有限公司

好药师大药房连锁

有限公司
1,000.00 12 汉口银行股份有限公司

汉阳支行

九州通医药集团

股份有限公司

四川康兴医疗投资

有限公司* 362.50 12 南充农村商业银行股份

有限公司

九州通医药集团

股份有限公司

四川康兴医疗投资

有限公司* 5,437.50 12 中国银行股份有限公司

南充分行

九州通医药集团

股份有限公司

湖北九州通合和康

乐医药有限公司
1,000.00 12

交通银行股份有限公司

湖北自贸试验区武汉片

区分行

九州通医药集团

股份有限公司

十堰九州通医药有

限公司* 5,000.00 12 招商银行股份有限公司

武汉分行

九州通医药集团

股份有限公司

宜昌九州通医药有

限公司
6,000.00 12 招商银行股份有限公司

宜昌分行

九州通医药集团

股份有限公司

兴安盟九州通医药

有限公司* 1,000.00 12 内蒙古银行股份有限公

司兴安盟铁西支行

九州通医药集团

股份有限公司

湛江九州通医药有

限公司* 4,000.00 12 招商银行股份有限公司

湛江分行

九州通医药集团

股份有限公司

湛江九州通医药有

限公司* 2,000.00 12 华侨银行有限公司广州

分行

九州通医药集团

股份有限公司

西藏九州通医药有

限公司
9,900.00 12

中国工商银行股份有限

公司拉萨经济技术开发

区支行

九州通医药集团

股份有限公司

贵州九州通达医药

有限公司* 14,000.00 12 兴业银行股份有限公司

贵阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

贵州九州通达医药

有限公司* 5,000.00 12 上海浦东发展银行股份

有限公司贵阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

山东九州通医药有

限公司* 9,000.00 12 上海浦东发展银行股份

有限公司济南分行

九州通医药集团

股份有限公司

临沂九州通医药有

限公司* 2,000.00 12 招商银行股份有限公司

临沂分行

九州通医药集团

股份有限公司

深圳九州通医药有

限公司* 4,900.00 12 中国光大银行股份有限

公司深圳分行

九州通医药集团

股份有限公司

深圳九州通医药有

限公司* 8,000.00 11 兴业银行股份有限公司

深圳分行

九州通医药集团

股份有限公司

江西九州通药业有

限公司* 5,000.00 11 中国银行股份有限公司

南昌市青云谱支行

九州通医药集团

股份有限公司

江西九州通医疗器

械有限公司* 2,000.00 12 中信银行股份有限公司

南昌分行

九州通医药集团 河南九州天润中药 1,000.00 12 中国光大银行股份有限

担保人 被担保人

最高担保额度

（万元）

担保

期限

（月）
债权人（银行）

股份有限公司 产业有限公司 公司焦作西城支行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通集团安国中

药材有限公司
1,000.00 12 中国光大银行股份有限

公司保定分行

九州通医药集团

股份有限公司

北京均大制药有限

公司
1,000.00 12 中国光大银行股份有限

公司北京西客站支行

九州通医药集团

股份有限公司

黑龙江九州通医药

有限公司* 10,000.00 12 中国银行股份有限公司

哈尔滨香坊支行

九州通医药集团

股份有限公司

黑龙江九州通医药

有限公司* 5,000.00 12 上海浦东发展银行股份

有限公司哈尔滨分行

九州通医药集团

股份有限公司

安徽九州通医药有

限公司* 6,000.00 12 上海浦东发展银行股份

有限公司合肥分行

九州通医药集团

股份有限公司

安徽九州通医药有

限公司* 10,000.00 12 中国民生银行股份有限

公司合肥分行

九州通医药集团

股份有限公司

安徽九州通医药有

限公司* 14,000.00 12 交通银行股份有限公司

安徽省分行

九州通医药集团

股份有限公司

芜湖九州通医药销

售有限公司* 3,000.00 12 上海浦东发展银行股份

有限公司芜湖分行

九州通医药集团

股份有限公司

广东九州通医疗用

品有限公司
3,000.00 12 珠海华润银行股份有限

公司广州分行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通医疗科技

（福建）有限公司
1,000.00 12 交通银行股份有限公司

福建省分行

九州通医药集团

股份有限公司

九州通医疗科技

（泉州）有限公司* 1,000.00 8 交通银行股份有限公司

泉州分行

九州通医药集团

股份有限公司

山西九州通昌泽盛

医疗器械有限公司
1,000.00 10 中信银行股份有限公司

太原分行

九州通医药集团

股份有限公司

乌鲁木齐佰特健民

医疗用品有限公司
2,000.00 11 交通银行股份有限公司

乌鲁木齐北京路支行

九州通医药集团

股份有限公司

新疆九州通医疗科

技有限公司
500.00 11 交通银行股份有限公司

乌鲁木齐北京路支行

九州通医药集团

股份有限公司

四川九州通医药有

限公司* 11,000.00 12 中国建设银行股份有限

公司成都温江支行

九州通医药集团

股份有限公司

贵州九州通欣益天

地医药有限公司
1,500.00 12 招商银行股份有限公司

贵阳分行

九州通医药集团

股份有限公司

芜湖九州通医药销

售有限公司* 3,000.00 7 兴业银行股份有限公司

芜湖分行

九州通医药集团

股份有限公司

浙江九州通医药有

限公司* 5,000.00 12 南京银行股份有限公司

杭州分行

九州通医药集团

股份有限公司

浙江九州通医药有

限公司* 10,000.00 12 中国建设银行股份有限

公司杭州分行

合计 488,113.00

注：1、以上被担保人名称后加*号的公司为最近一期资产负债率超过 70%的子公司，实际

担保期限以担保协议实际执行为准。

2、以上担保金额主要为九州通集团及下属企业为子公司提供的最高担保额度，实际发

生的担保金额不超过此额度，以子公司向银行等金融机构和其他机构申请融资授信或开展其

他业务产生的担保责任为准。

（二）内部决策程序

公司已于 2024年 12月 8日和 2025年 1月 6日分别召开第六届董事会第十

一次会议及 2025年第一次临时股东会，审议通过了《关于 2025年度公司及下属

企业申请银行等机构综合授信计划的议案》及《关于 2025 年度公司及下属企业

办理银行等机构综合授信及其他业务提供担保的议案》，公司及下属企业 2025

年度拟为北京九州通医药有限公司、上海九州通医药有限公司等 141家公司及其

下属公司向银行等金融机构和其他机构申请授信或开展其他业务时提供担保，担

保可在全资子公司或控股子公司之间分别按照实际情况调剂使用（含授权期限内

新设立或纳入合并范围的子公司），被担保人包括但不限于拟向银行等金融机构

和其他机构申请授信或办理其他业务的下属企业（含授权期限内新设立或纳入合

并范围的子公司），实际融资及担保金额将视公司及子公司运营资金的实际需求

而定（详见公司公告：临 2024-105、2025-001）。

公司按照上述已履行决策程序审议的相关担保事项范围，并执行《上海证券

交易所股票上市规则》对担保事项的相关规定，确定公司的担保事项包括但不限

于单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10%的担保；公司及控股子公司的

对外担保总额超过公司最近一期经审计净资产 50%以后提供的任何担保；公司及

其控股子公司对外提供的担保总额超过公司最近一期经审计总资产 30％以后提

供的任何担保；为资产负债率超过 70%的担保对象提供的担保；担保金额连续

12 个月内累计计算超过公司最近一期经审计总资产 30%的担保；对股东、实际

控制人及其关联人提供的担保；控股子公司为公司合并报表范围内的法人或者其

他组织提供的担保等。

二、被担保人基本情况

2025年 12月，公司提供担保的 54家子公司中最近一期资产负债率大于 70%

的子公司共计 36家，其被担保人类型、名称、被担保人类型及上市公司持股情

况、主要股东及持股比例、统一社会信用代码、最近一期及最近一个会计年度财

务报表的资产总额、负债总额、净资产、营业收入、净利润等，详细情况见下表：

被担保人

类型

被担保人名称

被担保人类

型及上市公

司持股情况

主要股东及持股比例 统一社会信用代码

法人 重庆九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91500108781564115J

法人 内蒙古九州通医药有限公司 控股子公司 控股子公司北京九州通医药有限公司持股 100% 91150100790150432F

法人 九州通医药集团重庆万州有限公司 全资子公司 全资子公司重庆九州通医药有限公司持股 100% 91500101331528555E

法人 上海九州通生物科技有限公司 控股子公司 控股子公司九州通医疗器械集团有限公司持股 100% 91310107MAC5GJRC2Y

法人 重庆九州通医疗器械有限公司 控股子公司 控股子公司九州通医疗器械集团有限公司持股 100% 915001083223504257

法人 广东九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91442000745500106K

法人 河北九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91130185MA07Q9R1XQ

法人 上海九州通医药有限公司 控股子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 51.30% 913101077449229139

法人 山西九州通医药有限公司 控股子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 93.22% 91140100578479222X

法人 新疆九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 9165010076114296XT

法人 大连九州通医药有限公司 控股子公司 控股子公司辽宁九州通医药有限公司持股 100% 91210213064413576D

法人 九州通金合（辽宁）药业有限公司 控股子公司 控股子公司辽宁九州通医药有限公司持股 100% 91210000594813796Y

法人 河南九州通国华医药物流有限公司 控股子公司 全资子公司河南九州通医药有限公司持股 50.96% 91410185761675432P

法人 江苏九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资(湖北)有限公司持股 100% 913201157971155684

法人 厦门九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司福建九州通医药有限公司持股 100% 91350212671278652E

法人 河南九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 914101007126437846

法人 广西九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91450100692776992H

法人 晋城九州通医药有限公司 控股子公司 控股子公司山西九州通医药有限公司持股 69% 91140500060714291F

法人 陕西九州通医药有限公司 控股子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 51% 916101320880629342

法人 临汾九州通医药有限公司 控股子公司 控股子公司山西九州通医药有限公司持股 78.50% 91141000080968459Y

法人 四川康兴医疗投资有限公司 参股公司
中国核工业华兴建设有限公司持股 51%，九州通医药集团

股份有限公司持股 29%
91511324MA66CXCK9P

法人 十堰九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 914203006736930672

法人 兴安盟九州通医药有限公司 控股子公司 控股子公司内蒙古九州通医药有限公司持股 80% 91152201MA0Q5GE78B

法人 湛江九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司广东九州通医药有限公司持股 100% 91440800194379652B

法人 贵州九州通达医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 9152011308278846XT

法人 山东九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91370100763687736M

法人 临沂九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司山东九州通医药有限公司持股 100% 913713006693236536

法人 深圳九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司广东九州通医药有限公司持股 100% 914403006853816693

法人 江西九州通药业有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91360100784108414Y

法人 江西九州通医疗器械有限公司 控股子公司 控股子公司九州通医疗器械集团有限公司持股 100% 91360104MA35G0J56U

法人 黑龙江九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 91230109799298513R

法人 安徽九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 913401006808213465

法人 芜湖九州通医药销售有限公司 全资子公司 全资子公司安徽九州通医药销售有限公司持股 100% 9134020079506084XD

法人 九州通医疗科技（泉州）有限公司 控股子公司 控股子公司九州通医疗科技（福建）有限公司持股 100% 91350503MABPQY8PXM

法人 四川九州通医药有限公司 控股子公司 九州通医药集团股份有限公司持股 93.33% 9151011576726292XE

法人 浙江九州通医药有限公司 全资子公司 全资子公司九州通医药投资（湖北）有限公司持股 100% 913301096798889495

上述企业的主要财务指标情况如下：

被担保人名称

主要财务指标（万元）

2025年 9月 30 日/2025年 1-9 月（未经审计） 2024年 12 月 31 日/2024 年度（经审计）

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

重庆九州通医药有限公司 240,861.10 190,358.06 50,503.03 299,570.66 -2,818.43 210,506.70 135,183.82 75,322.88 404,108.76 33,140.63

内蒙古九州通医药有限公司 158,952.00 124,625.47 34,326.54 153,773.18 12,318.87 133,273.23 111,267.57 22,005.66 201,528.20 4,505.55

九州通医药集团重庆万州有

限公司
19,819.07 13,977.63 5,841.44 23,960.95 45.32 19,363.84 13,465.67 5,898.17 34,710.93 430.48

上海九州通生物科技有限公

司
22,556.14 18,840.20 3,715.94 17,099.36 355.39 13,219.95 9,859.11 3,360.84 17,109.47 356.57

重庆九州通医疗器械有限公

司
35,530.40 25,898.20 9,632.20 30,941.56 691.31 32,061.43 22,170.54 9,890.89 44,705.23 796.44

广东九州通医药有限公司 613,264.30 483,892.26 129,372.04 539,955.07 9,245.17 528,103.49 465,067.27 63,036.22 668,909.29 10,175.99

河北九州通医药有限公司 175,320.73 138,416.38 36,904.34 181,605.16 1,821.64 139,064.08 102,583.74 36,480.34 230,728.16 4,857.38

上海九州通医药有限公司 421,248.05 306,776.13 114,471.92 447,688.56 6,027.98 306,191.11 192,811.48 113,379.63 468,197.92 19,947.79

山西九州通医药有限公司 285,256.45 221,555.53 63,700.93 341,481.72 3,270.11 287,731.11 224,034.88 63,696.23 426,316.00 5,290.18

新疆九州通医药有限公司 476,978.60 396,421.45 80,557.15 346,437.69 2,094.26 448,208.07 367,939.51 80,268.57 413,304.03 5,245.53

大连九州通医药有限公司 20,079.04 15,382.76 4,696.29 23,164.37 71.28 22,448.73 17,761.48 4,687.26 33,683.95 107.94

九州通金合（辽宁）药业有限

公司
145,561.88 113,617.69 31,944.19 89,028.97 1,738.46 146,399.20 115,256.07 31,143.13 119,193.73 2,918.97

河南九州通国华医药物流有

限公司
75,784.66 55,687.37 20,097.29 57,449.57 801.11 109,322.29 84,092.32 25,229.97 84,526.92 1,377.62

江苏九州通医药有限公司 387,986.20 319,029.53 68,956.68 341,979.17 2,061.31 326,825.08 269,240.38 57,584.70 408,793.98 3,581.72

厦门九州通医药有限公司 27,856.24 22,829.33 5,026.90 36,084.67 55.61 25,560.13 20,422.84 5,137.29 47,539.81 666.33

河南九州通医药有限公司 673,609.84 549,176.25 124,433.59 697,084.12 9,201.68 584,742.95 467,406.96 117,335.99 887,289.73 10,356.84

广西九州通医药有限公司 197,256.53 144,676.05 52,580.47 180,647.49 1,403.05 208,387.43 156,611.14 51,776.30 294,310.65 2,920.08

晋城九州通医药有限公司 10,415.08 9,591.32 823.75 15,333.01 57.10 10,820.00 10,053.36 766.65 22,771.25 -24.57

陕西九州通医药有限公司 144,480.85 112,331.67 32,149.17 164,498.38 147.22 143,995.73 116,108.61 27,887.13 234,899.20 1,290.39

临汾九州通医药有限公司 20,736.25 16,590.55 4,145.70 26,495.10 63.07 18,932.41 14,849.76 4,082.65 44,929.45 29.75

四川康兴医疗投资有限公司 104,414.71 82,062.48 22,352.24 7,495.80 283.81 104,981.61 82,913.17 22,068.43 8,001.23 512.43

十堰九州通医药有限公司 37,933.68 26,968.39 10,965.29 25,735.89 398.08 38,287.25 27,719.84 10,567.40 39,976.67 434.18

兴安盟九州通医药有限公司 5,047.37 4,043.35 1,004.02 4,754.89 56.47 3,726.28 2,721.35 1,004.93 4,046.34 78.43

湛江九州通医药有限公司 49,082.21 44,504.92 4,577.29 70,198.09 -174.70 51,839.41 46,885.40 4,954.01 86,571.84 970.80

贵州九州通达医药有限公司 144,147.93 101,987.19 42,160.74 111,623.66 474.49 152,459.50 110,576.58 41,882.92 132,068.21 751.47

山东九州通医药有限公司 576,460.31 453,130.39 123,329.92 616,400.26 4,682.59 516,069.53 395,420.27 120,649.26 760,642.63 5,835.28

临沂九州通医药有限公司 31,327.36 24,401.17 6,926.19 24,520.74 225.22 33,507.34 26,406.43 7,100.90 27,190.13 329.77

深圳九州通医药有限公司 74,843.02 60,948.45 13,894.56 94,765.28 160.14 64,351.78 55,615.83 8,735.95 142,615.56 430.25

江西九州通药业有限公司 148,374.48 121,915.10 26,459.38 89,596.25 204.39 130,511.75 104,256.37 26,255.37 127,637.20 881.51

江西九州通医疗器械有限公

司
11,895.22 9,965.73 1,929.49 13,107.26 101.37 10,692.51 8,864.39 1,828.12 9,251.91 81.68

黑龙江九州通医药有限公司 181,273.58 131,815.21 49,458.37 136,428.05 131.78 143,051.52 92,627.58 50,423.94 170,142.78 4,616.64

安徽九州通医药有限公司 269,645.77 221,046.95 48,598.82 210,544.02 693.19 191,708.72 143,099.64 48,609.08 259,624.41 3,187.44

芜湖九州通医药销售有限公

司
112,780.43 99,586.63 13,193.80 52,305.13 667.52 95,610.65 83,082.72 12,527.93 72,276.92 1,411.01

九州通医疗科技（泉州）有限

公司
2,389.08 1,870.45 518.64 3,310.12 11.30 1,843.45 1,270.04 573.41 3,610.26 48.00

四川九州通医药有限公司 293,562.27 229,161.21 64,401.07 261,681.74 290.58 239,499.83 175,391.52 64,108.32 334,011.25 1,165.59

浙江九州通医药有限公司 231,376.70 172,789.64 58,587.06 241,291.31 727.63 204,744.99 136,885.03 67,859.96 344,069.77 23,580.39

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：7、8、10、11、12个月；

（三）担保金额：合计 488,113.00万元；

（四）反担保情况：公司为子公司提供担保时，部分子公司的其他股东及其

关联方为担保事项提供反担保。2025年12月反担保的具体情况如下：

被担保方 反担保人

山西九州通医药有限公司 山西诚瑞康科技发展有限公司、王某某

大连九州通医药有限公司 辽宁金点子信息科技有限公司

九州通金合（辽宁）药业有限公司 辽宁金点子信息科技有限公司

河南九州通国华医药物流有限公司 郑州国晟医疗科技有限公司、李某某

晋城九州通医药有限公司 刘某某、李某某

陕西九州通医药有限公司 西安九州情企业管理有限公司

临汾九州通医药有限公司 山西惠泽堂医药连锁有限公司

西安九州通医药有限公司 李某、一元（武汉）医院投资管理有限公司

湖北九州通合和康乐医药有限公司 张某某

兴安盟九州通医药有限公司 林某

河南九州天润中药产业有限公司 武陟县益康怀药有限公司

广东九州通医疗用品有限公司 阮某某、罗某某

九州通医疗科技（福建）有限公司 福州幸福投资有限公司、沈某某

九州通医疗科技（泉州）有限公司 福州幸福投资有限公司、沈某某

山西九州通昌泽盛医疗器械有限公司 山西崇胜达贸易有限公司、陈某某、孙某某

乌鲁木齐佰特健民医疗用品有限公司 徐某某、徐某某

新疆九州通医疗科技有限公司
新疆妤思技术咨询服务有限公司、邓某某、赵某

某

贵州九州通欣益天地医药有限公司
贵州共同大康健物流产业有限公司、王某某、夏

某某、王某

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司（含全资子公司）及其下属企业的担保，

公司拥有被担保方的控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司

董事会已审慎判断被担保方偿还债务的能力，且本次担保符合公司下属企业的日

常经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要

性和合理性。

五、董事会意见

董事会认为公司对外担保风险可控，可以保障公司正常的经营需要，有利于

公司的长期发展，同意公司及其下属企业为集团各公司分别或共同提供担保，并

授权各担保公司在集团资金统一管控的前提下，与银行等金融机构或其他机构及

被担保方协商后确定关于担保的具体事项。本次担保事项中提供反担保的，董事

会认为可以保障上市公司利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025年 12 月 31日，公司及其子公司对外提供担保（被担保人主要为

公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业）的余额合计 2,913,612.62万元

（最高担保额度），占公司最近一期（截至 2024年 12月 31日）经审计净资产的

106.95%；公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

担保对象主要为公司控股子公司（含全资子公司）及其下属企业，公司拥有

被担保方的控制权，且被担保方经营状况良好，其融资款项纳入集团统一管控，

因此公司对外担保风险可控。

公司无逾期担保。

特此公告。

九州通医药集团股份有限公司董事会

2026年1月17日

 报备文件

担保合同

	OLE_LINK18
	OLE_LINK20
	OLE_LINK16
	OLE_LINK14
	OLE_LINK17
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	OLE_LINK15
	OLE_LINK1

	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	2025年12月，公司提供担保的54家子公司中最近一期资产负债率大于70%的子公司共计36家，其被担
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK22
	OLE_LINK23
	OLE_LINK24
	OLE_LINK8
	OLE_LINK7

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	截至2025年12月31日，公司及其子公司对外提供担保（被担保人主要为公司控股子公司（含全资子公司）